УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 февраля 2021г. №39

Об утверждении плана мероприятий по формированию системы выявления, поддержки и
развития способностей и талантов у детей и молодежи в Качканарском городском округе

на 2021-2023 годы

В целях реализации Регионального Комплекса мер, направленного на выявление,
поддержку и развитие способностей и талантов у детей и молодёжи в Свердловской области, на
2020- 2022 годы, Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по формированию системы выявления, поддержки и
развития способностей и талантов у детей и молодежи в Качканарском городском округе на
2021- 2023 годы (далее - план) (прилагается).

2. Руководителям подведомственных образовательных организаций организовать работу
по исполнению плана мероприятий по формированию системы выявления, поддержки и
развития способностей и талантов у детей и молодежи в Качканарском городском округе на
2021-2023 годы.

3. Кузнецовой И.Е., директору МУ ГИМЦ РО, обеспечить ежеквартальное подведение
итогов и анализ исполнения плана мероприятий по формированию системы выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в Качканарском городском
округе на 2021-2023 годы.

4. Опубликовать данное постановление на официальном сайте Управления
образованием в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием
Качканарского городско округа

Кузнецова И.Е.
83434162348

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Управления образованием Качканарского городского округа № 39
от «05» февраля 2021 г. «Об утверждении плана мероприятий по формированию системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи в Качканарском городском округе на
2021-2023 годы»

План мероприятий по формированию системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи

в Качканарском городском округе на 2021-2023 годы

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный
исполнитель Ожидаемый результат

I. Мероприятия по организационно-управленческому сопровождению формирования системы выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи

1.1.

Установочное совещание с руководителями образовательных
организаций округа на тему: «Формирование системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи»

ноябрь 2020 г.

Управление
образование
(далее - У О),

образовательны
е организации
(далее - ОО)

Проведено совещание по
вопросам формирования системы
выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и

молодежи

1.2.

Семинары-совещания для специалистов ОО, ответственных за
развитие в 00 систем выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи по вопросам
формирования системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи, в т.ч. в
дистанционном формате

не реже 1 раза в
полугодие

УО, ГИМЦ РО,
ОО

Проведены семинары-совещания
по вопросам формирования

системы выявления, поддержки и
развития способностей и талантов

у детей и молодежи

1.3.

Консультации для руководителей образовательных организаций
по вопросам выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи в 00, в т.ч. в дистанционном
формате

ежемесячно
(третья пятница

месяца, по
предварительно

й записи)

ГИМЦ РО

Проведены консультации для
руководителей ОО по вопросам

выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и

молодежи в ОО

Организована работа «горячей
линии» (телефон, интернет) по

вопросам выявления, поддержки и
развития способностей и талантов

у детей и молодежи

1.4.
Организация работы «горячей линии» (телефон, интернет) по
вопросам выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи

Организация участия обучающихся образовательных
организаций, в т.ч. детей с ограниченными возможностями

здоровья (далее - ОВЗ), в мероприятиях по выявлению и
1.5. сопровождению детей, проявивших выдающиеся способности,

талантливых и одаренных детей (образовательные программы,
профильные (тематические смены), учебные интенсивные сборы,

_____  олимпиады, конкурсы, фестивали, соревнования и т.д.
Организация участия педагогических работников в обучении
(повышении квалификации, стажировках) по программам и
методикам работы с детьми, проявляющими выдающиеся

1.6. способности, талантливыми и одаренными детьми на площадках
ведущих организаций по работе с одаренными детьми, в т.ч. в

Образовательном центре «Сириус», и профессиональных
педагогических конкурсах

Координирование деятельности ОО, Центров образования
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста

направленной на:
выявление, поддержку и развитие способностей и талантов у

детей и молодежи, в т.ч. детей с ОВЗ;
осуществление психолого-педагогического сопровождения

способных и талантливых детей и молодежи;
детей обучающихся, проявляющих выдающиеся способности;
формирование системы межведомственного и межуровневого

взаимодействия в работе с детьми, проявляющими выдающиеся
способности;

осуществление государственно-частного партнерства для
поддержки способных и талантливых детей и молодежи

взаимодействие с родителями (законными представителями)

еженедельно
(понедельник с
15.00 до 18.00)

в соответствии с
графиками
проведения

мероприятий

в соответствии
со сроками
проведения

мероприятий

в течение
2021 - 2023 гг.

ГИМЦ РО

ГИМЦ РО

ГИМЦ РО, УО

ГИМЦ РО, УО,
ОО

Обеспечение охвата не менее 10%
обучающихся в 5-11 классах

мероприятиями по выявлению и
сопровождению одаренных детей

(ежегодно)

Обеспечение 100% участия
педагогических работников в

обучении (повышении
квалификации, стажировках) по

программам и методикам работы с
детьми, проявляющими

выдающиеся способности,

Информационно аналитические
справки

1.8.

Координирование и анализ деятельности муниципальных
образовательных организаций по вопросам организации работы,
направленной на выявление, поддержку и развитие способностей

и талантов у детей и молодежи, в т.ч. детей с ОВЗ, включая
взаимодействие с родителями (законными представителями)
детей обучающихся, проявляющих выдающиеся способности

в течение
2021 - 2023 гг.

ГИМЦ РО, УО,
ОО Отчет

1.9.
Организация муниципальных стипендиальных и грантовых

программ для детей и молодежи, проявляющих выдающиеся
способности

в течение
2021 -2023 гг. УО Поддержка талантливых и

одаренных школьников

1.10.

Организация семинара-совещания для специалистов ОО,
педагогов по вопросам организации работы по выявлению,
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и

молодежи
август 2021 г.

•

ГИМЦ РО Отчет о результатах работы по
реализации дорожной карты

II. Мероприятия по аналитическому и организационно-методическому сопровождению формирования системы выявления, поддержки
и развития способностей и талантов у детей и молодежи

2.1.
Формирование базы информационных, методических материалов

по вопросам выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи в ОО

март-декабрь
2021 г. ГИМЦ РО

Создан электронный банк
материалов

Материалы размещены на сайте
администрации УО и ГИМЦ РО

2.2.
Формирование перечня муниципальных мероприятий,

направленных на выявление, под держку и развитие способностей
и талантов у детей и молодежи, его ежегодная актуализация

август 2021 г.
далее - ежегодно УО, ГИМЦ РО

Перечень муниципальных
мероприятий, направленных на

выявление, поддержку и развитие
способностей и талантов у детей и

молодежи, утвержден
постановлением У О

2.3.

Организация и проведение муниципального мониторинга
достижений, обучающихся по направлениям «Наука», «Спорт»,

«Искусство», в т.ч. на муниципальном,
региональном, федеральном, международном уровнях, и с учетом

данных о школьниках, включенных в государственный
информационный ресурс о детях, проявивших выдающиеся

способности

ежеквартально
(до 15 числа

месяца,
следующего за

отчетным)

ГИМЦ РО Аналитический отчет

2.4

Организация и проведение муниципального мониторинга участия
педагогических работников в обучении (повышении

квалификации, стажировках) по программам и методикам работы
с детьми, проявляющими выдающиеся способности,

талантливыми и одаренными детьми на площадках ведущих
организаций по работе с одаренными детьми, в т.ч. в

Образовательном центре «Сириус», и профессиональных
педагогических конкурсах

ежеквартально
(до 15 числа

месяца,
следующего за

отчетным)

ГИМЦ РО Аналитический отчет

2.5.
Проведение исследования профессиональных затруднений
педагогов по вопросам организации работы по выявлению,
поддержке и развитию способностей и талантов у детей и

молодежи

сентябрь-
декабрь 2021 г. ГИМЦ РО Аналитическая справка

2.6.
Проведение анализа результатов мониторинга муниципальных

показателей и разработка адресных рекомендаций по результатам
проведенного анализа (для руководителей ОО, для

педагогических работников и др.).

июль - август
2021 г. УО, ГИМЦ РО

Отчет по итогам апробации
методики проведения

мониторинга эффективности
организации выявления,
поддержки и развития

способностей и талантов у детей и
молодежи в образовательных

организациях региона и

2.7.
Проведение анализа эффективности принятых мер по

формированию системы выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи

декабрь 2021 г ГИМЦ РО Аналитическая справка

III. Мероприятия по кадровому обеспечению системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

3.1.

Проведение серии семинаров для руководителей ГМО,
педагогических работников ОО по вопросам работы с детьми,

проявляющими выдающиеся способности, талантливыми и
одаренными детьми, в т.ч. по вопросам диагностики

способностей и талантов у детей и молодежи

октябрь- ноябрь
2021, далее
ежегодно

ГИМЦ РО
Проведена серия семинаров для

руководителей ГМО,
педагогических работников ОО

3.2.
Организация деятельности стажерских площадок по вопросам
работы с детьми, проявляющими выдающиеся способности,

талантливыми и одаренными детьми

По отдельному
графику ГИМЦ РО, ОО

Повышение квалификации
педагогических работников ОО на

базе стажерских площадок

3.3.
Проведение муниципальных конкурсов и участие в региональных

конкурсах профессионального мастерства и конкурсов
образовательных программ

По графику ПРО ГИМЦ РО, ОО

Поддержка специалистов,
работающихсо способными и

талантливыми детьми и
молодежью

IV. Мероприятия по информационному сопровождению системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи

4.1.

Размещение информации о муниципальной системе выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи в рамках раздела, посвященного муниципальной
системе оценки качества образования, на сайте УО

в течение
2021-2023 гг. УО, ГИМЦ РО

Информирование общественности
о развитии муниципальной
системы оценки качества

подготовки обучающихся (в
муниципальных СМИ, на

официальных сайтах)

4.2.
Размещение актуальной информации по вопросам оценки

качества выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи на официальном сайте У О

октябрь 2021 г. -
декабрь 2023 г. УО, ГИМЦ РО Размещение информации на сайте

администрации У О

4.3.
Организация подготовки публикаций из опыта работы педагогов

и образовательных организаций в изданиях регионального и
всероссийского уровня, в т.н. в электронных изданиях

в течение
2021-2023г. ГИМЦ РО, ОО

Публикации из опыта работы
педагогов и образовательных

организаций в изданиях
регионального и всероссийского

уровня, в т.ч. в электронных
изданиях

4.4.

Организация участия педагогов и образовательных организаций в
конференциях и иных мероприятиях муниципального,

регионального и всероссийского уровня по вопросам выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи

в течение
2021 -2023г. ГИМЦ РО, ОО

Представление опыта работы
педагогов и образовательных

организаций на региональном и
всероссийском уровне